yarısına yakın bir kısmını Müslüman âlimlerin mantık karşısındaki
tavırlarına ayırmıştır. Goldziher, mantık karşıtı tutumun, on üçüncü ve on
dördüncü yüzyıllarda Şafiî fakihi İbn Salâh (v. 643/1245) ve Hanbelî âlim
İbn Teymiyye (v. 728/1328) gibi etkili isimlerin eleştirilerinden sonra daha
da güçlendiğini kaydetmiştir. “Bu zamandan sonra” der Goldziher,
“mantıkla ilgilenmek az ya da çok kesin olarak haram sınırları içerisinde
değerlendirilmiştir.”2 Goldziher’in makalesinin neredeyse yüz yıllık
olmasına rağmen yukarıda alıntıladığımız görüş akademik literatürde
hâlâ güncelliğini sürdürmektedir.

2,
250-2 (ve zeyl)

13 Ensârî ile alakalı olarak bkz. Brockelmann, GAL, vol. 2, 99-100 (ve zeyl). Ensârî,
mantığın mübahlığını Şerhu Îsâgocî’sinde [Yusuf el-Hafnî’nin Haşiye alâ Şerhi Îsâgocî’si
ile beraber (Kahire: el-Matbaatü’l-âmire eş-şerefiyye, 1302/1885), 10] gayet cesurca
savunmaktadır.

Zekeriya el-Ensârî’nin önde gelen Şafiî fakihlerinden olan iki
öğrencisi, on altıncı yüzyıldaki ana damar Sünnî âlimlerin mantık ilmine
karşı tutumunu temsil etmektedirler. Bir fetvasında Mısırlı âlim
Şihâbuddîn Ahmed er-Remlî (v. 957/1550) mantık çalışmanın haram
olmadığına şöyle cevap vermiştir:

Mantık çalışmanın hükmü hakkında üç görüş vardır: İbn
Salâh ve Yahya en-Nevevî (v. 676/1277) haram olduğunu
söylemiştir. Gazzâlî ise mantık bilmeyen kişinin ilmine
güvenilmeyeceğini söylemiştir. Burada doğru olan görüş ise,
daha önce birileri tarafından da belirtildiği üzere, mantıkla
ilgilenmek, aklı başında olan ve Kur’an’a ve Peygamber’in
sünnetine bağlı kalan insanlar için caizdir. Mantık ilminin gayesi
kişiyi düşünürken hata yapmaktan korumaktır ve nasıl nahiv
ilmi lafızlarla ilgileniyorsa mantık da mana ile ilgilenir. Ayrıca
mantık, kişinin başka ilimler öğrenmesi için bir araçtır ve mantık
bilmek için başka bir araca daha gerek yoktur.14

Mısır’da doğan ve Mekke’de eğitim alan İbn Hacer el-Heysemî (v.
973/1566) mantık karşısında doğru olduğunu düşündüğü tutumu,
fetvalarından birinde uzun uzun izah etmiştir. Heysemî, açıklamasına
bazı âlimlerin mantığı yasakladıklarını belirterek başlamıştır. Fakat
sonrasında Gazzâlî’nin fıkıh usulü eseri olan Mustasfâ’sındaki tavrına
atıfta bulunmuştur.

Bunun dinin esasları ile nasıl bir bağlantısı
olabilir ki kabul yahut reddedilmek durumunda olsun?15

14 Ahmed er-Remlî, Fetâvâ (İbn Hacer el-Heysemî’nin el-Fetâva’l-kübrâ el-fıkhiyye’si ile
beraber (Kahire: el-Matbaatü’l-müyemmeniyye, 1308/1891)] c. 4, 337. Remlî’nin
verdiği fetvalar oğlu Şemseddîn Muhammed er-Remlî (v. 1004/1596) tarafından bir
araya getirilmiş ve zaman zaman bu çalışma Ahmed er-Remlî’ye nispet edilir.

15 Bu makalede ben W. Montgomery Watt’ın tercümesi olan The Faith and Practise of al-
Ghazali’yi dikkate aldım.

İbn Hacer, cevabını, önde gelen Şafiî fakihi Tâceddin es-Sübkî’nin (v.
771/1370) görüşünü aktararak tamamlamıştır. Esas mesele şudur: mantık
ilmi kılıca benzer. Kılıçla hem İslam için savaşabilir hem de eşkıyalık
yapabilirsiniz.

Esasen Remlî’nin de İbn Hacer’in de mantığın konumunu
sorgulamaları hâla mantığa şüphe ile yaklaşan insanlar olduğunu
göstermektedir.

Bir diğer şârih ise şöyle demiştir:

Müellifin kastettiği şey filozofların mantığıdır. Müslüman
âlimlerin mantığına gelince bunun haram olduğunu söylemek
için hiçbir sebebimiz yoktur. Zira mantık, İslâmî ilkelerle çatışan
herhangi bir şey içermemektedir. İlk dönem İslam âlimlerinden
Kutbuddîn Râzî (v. 766/1364-5) veya son dönem âlimlerinden
İbn Arefe (v. 803/1401) ve Şeyhülislam Zekeriya el-Ensârî gibi
âlimler mantık eserleri telif etmişlerdir. Yine İmam Gazzâlî

22 W. Hallaq, “Logic, Formal Arguments and Formalization of Arguments in Sunni
Jurisprudence”, Arabica 37 (1990): 315-58.

17. yüzyılın ileri gelen Mısırlı fıkıh ve kelam âlimleri de İbn
Nüceym’in şârihlerinin değerlendirmelerine katılıyor gibi
görünmektedir. Mesela Hanefî kelamcı Ahmed el-Cüneymî (v. 1044/1634)
Ensârî’nin İsagoci şerhine haşiye yazmıştır.24 Aynı esere bir diğer haşiye
ise ileri gelen Şafiî fakihlerinden Ahmed el-Kalyûbî (v. 1069/1658)
tarafından kaleme alınmıştır.25 Yine Malikî fıkhına dair muazzam
çalışmaları olan Malikî fakihi Ali el-Uchûrî (v. 1066/1656) Saduddîn
Teftâzânî’nin (v. 792/1390) mantıkta başucu kitabı sayılan Tehzîbu’l-mantık
eserine şerh yazmıştır.26 Ayrıca Uchûrî, kendi döneminin önemli Şafiî
fakihlerinden biri olacak Ali eş-Şebrâmallisî’ye (v. 1087/1676), Necmeddîn
el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (v. 675/1277) üst düzey mantık eseri olan Şemsiyye
fi’l-kavâidi’l-mantıkıyye’yi okutmasıyla ün kazanmıştır.27

Osmanlı İmparatorluğunun başka bölgelerinde de hakkında çalışma
yapılan âlimler, Suyûtî ve İbn Nüceym’in görüşlerinden ötürü herhangi
kaygı duymaksızın mantık okutmuş ve mantık üzerine eserler yazmıştır.
Örneğin bir Osmanlı âlimi ve kadısı olan Ahmed Taşköprîzâde (v.
968/1560) Miftâhu’s-saâde adlı ilimler tasnifi eserinde mantık ilmini övmüş,

23 Ahmed el-Hamevî, Gamzu’l-uyûni’l-besâir bi şerhi’l-Eşbâh ve’n-nezâir (Kahire, el-
Matbaatü’l-âmire, 1290/1873), c. 2, 258.

24 Bkz. Muhammed Emin el-Muhibbî’nin Hülâsâtü’l-eser fî ayâni’l-karni’l-hâdî aşer’inde
Cüneymî maddesi (Kahire: el-Matbaatü’l-vehbiyye, 1284/1867-8), c. 1, 312-15. Ayrıca
bkz. Brockelmann, GAL, vol. 2, 329 (ve zeyl).

25 Bkz. Muhibbî’nin Hülâsâtü’l-eser’inde Kalyûbî maddesi, c. 1, 175 ve Brockelmann,
GAL, c. 2, 364-5 (ve zeyl). Kalyûbî ayrıca Mahallî’nin Nevevî’nin Şafiî fıkhının otorite
eserlerinden biri sayılan el-Minhâc’ı üzerine yazdığı şerhe muazzam bir haşiye kaleme
almıştır.

Zira körlerin ışığını
görmemeleri sabah güneşine bir zarar veremez.”28

Şüphesiz on yedinci yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunun Türkçe
konuşulan bölgelerinde Kadızâdeliler adlı hareket, mantık düşmanlığını
canlı tutmuştur. Meşhur bibliyografya kitabı Keşfu’z-zünûn’un müellifi
Kâtip Çelebi (v. 1067/1657), hareketin lideri Kâdızâde Muhammed
Efendi’nin (v. 1045/1635-6) vaazlarından birini dinlemiş ve vâizin “bir
mantıkçı ölse kim bir damla gözyaşı döker?” gibi ifadeler sarf etmeyi
alışkanlık haline getirdiğini nakletmiştir.29 Bununla beraber Kâtip Çelebi
Kâdızâde’nin takipçilerini açıkça aşırı fanatikler olarak görmektedir:
“Kâdızâde’nin bugünkü

Ayrıca on yedinci yüzyılın önemli âlimleri başarılı mantıkçılardı. Mesela
Anadolu kazaskerliği mertebesine erişmiş olan Kara Halil b. Hasan’ın (v.
1123/1711) ve imparatorluğun şeyhülislamından bile daha üst mertebede
görülen Muhammed Sâdık el-Şirvânî’nin (v. 1120/1708) mantık eserleri
vardır.33 Muhammed Saçaklızâde (v. 1145/1732-3) hem müstehap hem de
farz-ı kifâye olmasından ötürü mantık ilmi ile ilgilenen ana akım Osmanlı
âlimleri içerisinde temsil gücü yüksek bir isim gibi görünmektedir.
Saçaklızâde “bu bir açıdan da delilleri öğrenmenin fıkıh kaidelerini
bilmenin şartı olmasından dolayıdır” der.34 Ayrıca mantık, zekâyı
geliştirir.

Yûsî’nin çalışmalarını oradaki birçok öğrenciye öğretmiştir. Nitekim
Ahmed el-Mellevî (v. 1181/1767) ve Ahmed el-Damenhûrî (v. 1192/1778)
gibi, bu öğrencilerden bazısı on sekizinci yüzyılda öne çıkan Mısırlı
âlimler haline gelmiştir.42 Her iki âlim de Abdurrahmân el-Ahdarî’nin (v.
953/1546) mantık üzerine öğretici şiirine çokça rağbet gören şerhler
kaleme almışlardır ve şerhlerin girişlerinde mantığın caiz olup olmadığını
tartışmışlardır.

Zebîdî’nin tartışması, ana akım Mısır ulemasını pek etkilemiş gibi
durmamaktadır. Sonraki nesillerde birçok ileri gelen âlim, mantık
hakkında eser kaleme almaya, mantık öğrenmeye ve öğretmeye devam
etmiştir. Mesela her üçü de Ezher rektörlüğü yapmış olan Hasan el-Attâr
(v. 1250/1834-5), Hasan el-Kuveysinî (v. 1255/1839) ve İbrahim el-Becûrî
(v. 1276/1860) mantık üzerine eserler kaleme almıştır.52 Öte yandan on
dokuzuncu yüzyıl, geçmiş dönemlerde hâkim olan yaklaşımlara karşıt
olan akımların güçlenmesine şahitlik etmiştir. Kısmen Yemenli âlimler
Muhammed b. İsmail el-Âmir (v. 1182/1768) ve Muhammed el-
Şevkânî’nin (v. 1250/1834) etkisiyle, kısmense Arabistan’ın merkezindeki
hareketlerden biri olan Vehhâbîlik’in etkisi ile ortaya çıkmış olan Selefiyye
adı verilen hareket, on dokuzuncu ve yirminci yüzyıllarda Sünnî âlimlere
karşı epeyce güçlenmiştir.

Diyorum ki: İbn Teymiyye’nin (Allah rahmet eylesin)
mantıkçıları eleştirdiği kitaplara bir bakarsan, onun mantıkçılara
birçok cevap verdiğini görürsün ve bu cevapların hepsi
doğrudur. … Sağlam ve bozulmamış bir mizaca, kalbe ve zihne

52 Bkz. Fihrisu’l-kütübi’l-mahfûza bi’l-kütübhâne el-hidiviyye el-Mısriyye (Kahire,
1305/1888), c. 6, 53 (Bâcûrî için), 63 (Kuvesînî için), 91 (Attar için). Becûrî’nin Senûsî’nin
Şerhu’l-muhtasar fi’l-mantık’ı yayınlanmıştır. (Kahire: el-Matbaatü’l-hayriyye,
1292/1875) Yine Attar’ın Kâtibî’nin Şerhu Tehzibi’l-mantık’ına yazdığı haşiye de
yayınlanmıştır. (Kahire: el-Matbaatü’l-Ezheriyye, 1327/1909)

53 Selefî ideoloji ile alakalı olarak bkz. H. Laoust’un eski olmakla beraber geçerliliğini
muhafaza eden “Le Reformisme Orthodoxe des Salafiyya” makalesi, Revue des Etudes
Islamique 6 (1932): 175-224. Laoust, Selefîlerin kendilerinin ilk Ehl-i Hadis’in ister Eş’arî
isterse de Mu’tezilî olsun kelamın yerilen bidat olduğu görüşlerine döndüklerini iddia
ettiklerini belirtmektedir.

Bilakis bu kişiden
gerçeğe mutabık bilgi mantığa başvurmaksızın sadır olur.54

Yine Kannevcî’nin kelam hakkındaki fikirleri de pek olumlu
sayılmaz:

Meşhur âlim Muhammed b. el-Vezîr (v. 840/1436)
kelamcılara cevap verdiği Kur’an’ın Yolunun Yunanların Yoluna
Üstünlüğü ve Kat’î Delil adlı iki kitap yazmıştır. Bu eserlerde
onların ilgilendiği meselelerin cevaplarının çoğunun Kur’an ve
sünnetten hareketle verilebileceğini ve dolayısıyla kelam ilmine
ihtiyaç olmadığını ortaya koymuştur. Her iki eser de oldukça
kıymetli eserlerdir.55

Kannevcî’nin kelam ve mantık karşısındaki bu tutumu her ne kadar
süreklilik arz etmese de Selefîler arasında yaygın olarak kabul
görmüştür.56 Bu bakış açısı, Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1209), Sa’duddîn et-
Teftâzânî (v. 792/1290), Seyyid Şerîf el-Cürcânî (v. 816/1413), Muhammed

54 Sıddık b. Hasan el-Kannevcî, Ebcedü’l-ulûm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y.) c.
2, 523. Kannevcî ile alakalı bkz. EI2, Nawwab Sayyid Siddik Hasan Khan (Z. Khan)
maddesi içinde. Esasen Kannevcî, Şevkânî’nin öğrencilerinin öğrencisidir. Ve onun
sonraki Arap Selefîleri üzerindeki etkisi Nu’man b.

b. Yusuf es-Senûsî (v. 895/1490), Celâleddîn ed-Devvânî (v. 907/1501),
Abdulhakîm es-Siyâlkûtî (v. 1607/1657) ve Hasan el-Yûsî (v. 1102/1691)
gibi on iki-on dokuzuncu yüzyıllar arasında yaşamış öne çıkan Sünnî
kelam ve mantık âlimlerinin çok yönlü felsefî bakış açılarından oldukça
farklıdır.57

Yirminci yüzyılın ortalarından sonra Selefî ve Vehhâbî hareketleri
“gizli akım” denemeyecek kadar etkili hale gelmiştir.